Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Historické vědy – České dějiny

Mgr. Lukáš Cvrček

Jozef Lenárt a jeho doba

The Life and Times of Jozef Lenart

Teze disertační práce

Vedoucí práce – prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.

2015

Úvod

Jen málokterý vrcholný funkcionář Komunistické strany Československa se dokázal udržet ve funkcích po celou dobu trvání její diktatury jako Jozef Lenárt, který svou téměř pětadvacetiletou kariéru profesionálního politika úspěšně nastartoval vzápětí po druhé světové válce jako tajemník komunistické organizace v Baťových závodech ve Svitě. Placené funkce pak nedobrovolně opustil až v listopadu 1989, přičemž byl po 27 let od roku 1962 nepřetržitě členem nebo kandidátem předsednictva ústředního výboru KSČ.

Část jeho soudruhů padla za obět' krvavým represím v zakladatelském období režimu, další naopak dohnala později v období rehabilitací jejich zodpovědnost za vykonstruované procesy v padesátých letech. Mnoho z těch, kteří stejně jako Jozef Lenárt přežili bez úhony zakladatelské období diktatury KSČ, se muselo později s veřejným životem rozloučit kvůli normalizačním čistkám. Některé funkcionáře mezitím vyřadily zdravotní potíže, jiní přecenili své síly v mocenském zápase a zřítily se z výsluní politické moci do šera života v ústraní nebo ve vězeňské cele, zatímco Jozef Lenárt dokázal zvládnout všechny zvraty a odejít musel až během vrcholícího rozkladu diktatury KSČ.

Teoretická východiska a koncepce práce

Autor se pokusil zachytit životní osudy jednoho z předních představitelů nedemokratického režimu, který je podstatnou částí naší současné společnosti vnímán jako zavrženíhodný a zločinný. Nejedná se však o jednostranné hledání Lenártova podílu na komunistických zločinech, nebo naopak o snahu jeho angažmá v diktátorském režimu omlouvat. Místo toho se autor pokouší vtáhnout čtenáře do světa hlavního aktéra příběhu sestaveného na základě pramenů a hodnověrných vzpomínek, i když je samozřejmě nemožné v úplnosti rekonstruovat Lenártovy myšlenky nebo všechny situace, které se odehrály v jeho životě. Autorova snaha o vcítění se do Lenártova myšlení nebo „*znovuprožití*“ klíčových okamžiků jeho života má proto své jasně patrné limity.

Proč vlastně „*zaldňovat*“ dějiny diktátorského režimu životními příběhy funkcionářů jako byl Jozef Lenárt, který se nikdy nestal nejvyšším stranickým vůdcem? Jednoduše proto, že diktaturu KSČ nelze podle autorova mínění popisovat pouze v její „*tradiční*“ podobě, jak ji vidí většina příznivců modelu totalitarismu. Tedy jako statickou strukturu totálně ovládanou všemocným vůdcem, jehož rozkazy do puntíku plní oddaní nohsledi fungující jako jakási „*kolečka ve stroji*“, v níž neexistují ideové konflikty a naprosto nepřichází v úvahu, aby

zájmové nebo názorové skupiny uvnitř vládnoucí strany a dalších institucí i mimo ně ovlivňovaly oficiální politiku.

V dobách diktatury KSČ naopak byly konflikty mezi jednotlivými zájmovými či názorovými skupinami nedílnou součástí reálné československé politiky, což ostatně ve svém rozhovoru s Karlem Kaplanem potvrzoval i sám Jozef Lenárt, který například hovořil o různých „lobby“ uvnitř KSČ i střetech mezi jednotlivými ministerstvy nebo vládou a stranickým aparátem apod.

Už od 60. let se proto ve slovníku západních expertů na režimy sovětského typu v této souvislosti objevuje zdánlivý protimluv v podobě termínu „*pluralismus*“, který samozřejmě nelze zaměňovat s politickým pluralismem obvyklým v západních demokraciích, ale jehož smyslem je v přímé kontradikci k modelu totalitarismu vymezit existenci a potýkání různých zájmových a názorových skupin uvnitř režimů sovětského typu, přičemž se vůbec nic nemění na charakteristice takových systémů jako bytostně nesvobodných a nedemokratických.

*„Jedním z prvních, kdo pojem aplikovali, byl Archie Brown, který ve svém článku *Pluralistic Trends in Czechoslovakia* publikovaném v roce 1966 přesvědčivě popsal existenci konfliktu v orgánech vedení strany, proměny ve fungování parlamentu, analyzoval činnost a vliv nátlakových skupin, všiml si proměn funkcí stranického aparátu. Dalším průkopníkem analýzy zájmových skupin v režimech sovětského typu byl H. Gordon Skilling, který téma poprvé představil ve studii *Interests Groups and Communist Politics*.“¹*

Částečně inspirován jejich přístupem se autor této práce pokusil zasadit politické působení Jozefa Lenárta do popisu vzájemných interakcí uvnitř diktátorského režimu, definovat jeho vlastní postoje a příslušnost k určité zájmové či názorové skupině a zhodnotit, nakolik úspěšně se mu dařilo její zájmy prosazovat. Vzhledem k nedostupnosti potřebných pramenů však nemohl být tento záměr realizován ve všech kapitolách věnovaných Lenártovu politickému působení. Autorovi se ho nakonec podařilo nejvíce rozvinout v kapitole „*Reformátor a hospodář*“, zabývající se Lenártovým podílem na pokusech o hospodářskou reformu v 60. letech.

Samotné líčení Lenártova života autor pojal jako kombinaci několika přístupů. Hlavní dějovou linku tvoří chronologické vyprávění směřující od narození hlavního aktéra až k jeho

¹ ŠTEFEK, Martin. *Za fasádou jednoty: KSČ a SED po roce 1985*. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014. 221 s. ISBN 978-80-7465-121-2, str. 39-40.

úmrtí. Do této osy pak autor zasadil několik tematických kapitol, v nichž se pouští do hlubšího rozboru konkrétní problematiky. Jejich témata se snažil vybírat tak, aby se výrazněji nepřekrývala s publikační činností jiného „lenártologa“ Richarda Pavloviče, který se dosud soustředil především na Lenártovo působení na Slovensku, ve zlomovém roce 1968 a během normalizace.

Oproti němu se Lukáš Cvrček podrobněji zaměřil především na Lenártova učednická léta v Baťově koncernu a jeho zapojení do povstání na Slovensku, působení v předsednictvu ÚV KSČ a v čele československé vlády v 60. letech spojené s prací v rehabilitačních komisích a pokusy o prosazení hospodářské reformy.

Jozef Lenárt v historickém bádání, literatuře, vzpomínkách a médiích

Navzdory své funkcionářské dlouhověkosti nepatřil Jozef Lenárt v očích československých občanů ani zahraničních pozorovatelů k nejvýraznějším postavám režimu, což bylo po roce 1989 příčinou malého zájmu historiků o detailní zkoumání jeho života a politického působení.

Až na výjimky, představované příspěvky Richarda Pavloviče do různých sborníků, článkem Lukáše Cvrčka v časopise *Paměť a dějiny* a Lenártovým medailonem v biografické publikaci *Aktéri jednej éry na Slovensku* od Stanislava Sikory, se proto Jozef Lenárt v dosud vydaných historických publikacích většinou pouze mihnul na pozadí, zatímco hlavní roli v nich hrají jiní politici. Stejně je to u historických publikací vydaných před rokem 1989, jejichž hodnotu navíc ještě radikálně snižuje jejich ideologická kontaminace. Autor z těchto důvodů pracoval pouze s jednou edicí pramenů a biografickými slovníky, v nichž si upřesnil detaily k Lenártovu působení během povstání na Slovensku a ověřil údaje získané z Lenártových kádrových charakteristik uložených v Národním archivu ve fondu Archiv ÚV KSČ.

V memoárové literatuře se Jozef Lenárt sice vyskytuje poměrně často, ale opět většinou pouze epizodicky. Hlavní postavou je pouze v jediné knize vzpomínek, jejímž autorem je jeho dlouholetý spolupracovník a tajemník Ladislav Stískal. Jedná se o nekritické, v zásadě apologetické dílo bez valné hodnoty pro historické poznání, přesto je v něm možné objevit ojedinělé útržky užitečných informací o Lenártově agendě a některých jeho názorech.


[…]


V porovnání se starší funkciónářskou garniturou byl sice ochoten připustit mnohem více volnosti jak v hospodářské, tak i společenské oblasti, rozhodně však nemínil rezignovat na vedoucí úlohu komunistické strany a nikdy neztrácel ze zřetele ideologické hledisko svých návrhů. Přitom stále věřil, že reformovaný socialismus může uspět v ekonomické soutěži s kapitalismem, v němž našel některé myšlenkové směry, s nimiž se dokázal alespoň částečně ztotožnit, jako tomu bylo třeba u Rooseveltovy politiky „*Nového údělu*“. Díky svým životním

zkušenostem Jozef Lenárt chápal, že soutěž mezi oběma ekonomickými systémy se v očích řadových občanů nevede v rovině makroekonomických ukazatelů, ale především na poli životní úrovně. Celá řada jím navrhovaných opatření proto směřovala k jejímu zvyšování.

Pokus o hospodářskou reformu v Československu v 60. letech nebyl navzdory mimořádně silnému postavení Antonína Novotného v předsednictvu ÚV KSČ dílem jediné vůdčí osobnosti. Naopak hospodářská politika státu byla kompromisem mezi řadou někdy zcela protichůdných názorů na další vývoj ekonomiky i celé země, přičemž Jozef Lenárt měl na její podobu nezanedbatelný vliv. Řada záměrů a projektů, které podporoval, sice byla dalším vývojem dříve či později překonána, avšak zároveň je spolupodepsán také pod těmi, které prokázaly svou nadčasovost, jako jsou například industrializace Slovenska, intenzifikace zemědělství, rozvoj chemického průmyslu, budování jaderné energetiky, dálnic či turistické infrastruktury, což ho řadí k mimořádně významným postavám jak československých, tak i moderních českých a slovenských hospodářských dějin.

Sesazení Antonína Novotného z čela KSČ na začátku roku 1968 znamenalo významný předěl také v kariéře Jozefa Lenárta, který byl zasvěcenými lidmi kvůli své mnohaleté podpoře prvního tajemníka jednoznačně vnímán jako Novotného skalní stoupenec. Na straně prvního tajemníka stál i během sporu o „*dekumulaci funkcí*“, do kterého se vyvinul střet s vnitrostranickou opozicí z podzimu roku 1967.

Po Novotného nuceném odchodu začal Jozef Lenárt veřejně podporovat nový kurs. V ideologické oblasti ostatně i předtím patřil k tolerantnějším a moderněji uvažujícím funkcionářům mladší generace. Už v první polovině 60. let byl v porovnání s předchozím obdobím ochoten připustit výrazné uvolnění ve společnosti i kultuře. Podporoval přitom dokonce i využití některých prvků „*buržoazní*“ kultury, pokud se daly skloubit se zájmy komunistické strany, přičemž zdaleka ne všichni funkcionáři a řadoví členové KSČ podobné kroky schvalovali.

Jeho tolerance a ochota připustit určitou demokratizaci poměrů však měla své limity. Mediální výstupy radikálních reformistů z jara 1968 v něm budily nelibost. Naprosto pak postrádal pochopení pro snahy přenášet debatu o politických tématech mimo půdu komunistické strany nebo referovat v médiích o tématech, která pro ni byla nepřijemná. Už vůbec u něj pak nemohla být řeč o porozumění pro pokusy o obnovení sociální demokracie jako tradiční politické strany a legalizaci Klubu angažovaných nestraníků nebo organizace bývalých politických vězňů K231.

Názorově se proto sblížoval s konzervativní skupinou kolem Drahomíra Koldera, po jejímž boku vystoupil v srpnu 1968 proti legálnímu vedení vlastní strany a státu, i když nejprve nejspíš váhal a pokusil se vyhnout přímému angažmá na straně okupantů hospitalizací v nemocnici pro stranickou elitu. V dalším období stál pevně na prosovětských pozicích, za což byl po přechodném mocenském poklesu odměněn funkcí 1. tajemníka ÚV KSS.

Ta sice vypadala poměrně významně, ve skutečnosti se však proměnil pouze v poslušného vykonavatele příkazů z Prahy. Přesto se snažil přispět k rozvoji Slovenska zejména ve sféře průmyslu a skutečně zaznamenal v tomto směru řadu úspěchů. To však nic neměnilo na postupném hospodářském úpadku režimu a zaostávání životní úrovně řadového obyvatelstva za vyspělými kapitalistickými státy. V roce 1988 ho strana znovu vytáhla do ústředního aparátu, kde nejprve obsadil tajemnickou pozici se zodpovědností za důležitý úsek ekonomie a po odchodu Vasila Bil'aka přešel k mezinárodním vztahům a ideologii. Přestože Jozef Lenárt podporoval dílčí hospodářské reformy v rámci „*přestavby*“, nemohl přinést nic převratně nového a zabránit tím kolapsu diktatury KSČ na podzim 1989, kdy nejprve vypadl z vedení a na začátku roku 1990 byl ze strany vyloučen.

Jozef Lenárt dožil v Praze jako penzista. V souvislosti se svým podílem na snaze o ustavení „*dělnicko-rolnické vlády*“ v roce 1968 byl společně s Milošem Jakešem obžalován z vlastizrady ve stádiu pokusu, ale nakonec se mu podařilo dosáhnout zprošťujícího rozsudku. V roce 2004 zemřel v nemocnici na komplikace po operaci srdce. Definitivně se tak uzavřel dlouhý příběh jedné z nejvýznamnějších postav československých dějin.
