Školitelský posudek

Lukáš Cvrček: *Jozef Lenárt a jeho doba*. Dizertační práce, strojopis. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, Praha 2015.

Lukáš Cvrček si zvolil za téma své dizertační práce osobnost slovenského komunistického politika Jozefa Lenárta (1923-2004). Zaměřil se na přitom především jeho činnost v období do roku 1968 a také na problematickou úlohu, jíž Lenárt sehrál ve dnech 20. – 27. srpna 1968 v souvislosti se sovětskou okupací.

Životopisy čelných komunistických funkcionářů z období po roce 1945 nejsou doposud buď zpracovány vůbec, anebo jsou zpracovány většinou neuspokojivým způsobem. V období před listopadem 1989 vycházely nekritické hagiografie politiků, kteří byli na výsluní moci, zatímco o jiných politicích se mlčelo – to v případě, že upadli do nemilosti. V polistopadovém období se pozornost badatelů komunistického období našich dějin zaměřovala primárně jiným směrem – zkoumaly se buď represe komunistického režimu, anebo odpor proti němu. Je proto jistě jen dobře, že tato mezera v českém a slovenském dějepisectví je nyní postupně zaplňována. K tomu přispěl svou dizertací i Mgr. Lukáš Cvrček.

Jozef Lenárt patřil po více než tři desetiletí k prominentům komunistického režimu, v němž zastával čelné stranické funkce jak na úrovni Slovenska, tak v celostátním měřítku. Přes dlouhá léta v aktivní politice nepatřil k těm, kteří by politikou linii utvářeli, ale spíše k těm, kteří stanovenou linii naplňovali. Narodil se na slovenském Liptově a pocházel ze skromných poměrů. Studoval sice na gymnáziu, ale z vlastní vůle studia v roce 1939 a přihlásil se do Baťovy „školy mladých mužů“. Po jejím ukončení pracoval v Baťových závodech na Slovensku. Lenárt byl od mládí ovlivněn levicovým hnutím a komunismem, na čemž nic nezměnil ani jeho pobyt v Baťových závodech, kde byla jakákoliv činnost komunistů zakázána a trestala se okamžitým propuštěním ze zaměstnání. Komunistickému hnutí zasvětil Lenárt celý svůj život. Už za války se zapojil se do komunistického odboje a v roce 1944 se zúčastnil Slovenského národního povstání. Studium v Baťově mistrovské škole práce ve Zlíně dalo Lenártovi schopnost organizovat práci, kterou pak po válce využil. Pracoval nejprve v různých manažerských pozicích ve znárodněných Baťových závodech ve Svitě a v Partyzánském. Organizační schopnosti ale plně uplatnil především v různých stranických

funkcích poté, co se stal koncem padesátých let profesionálním pracovníkem stranického aparátu.

Lenárt začínal po válce svou kariéru jako okresní tajemník Komunistické strany Slovenska (KSS) v Popradě a už v roce 1947 se stává členem ÚV KSS. V letech 1953-1956 vystudoval vysokou školu při ÚV KSSS v Moskvě, což jej předurčovalo k práci ve vrcholných stranických funkcích. Po návratu do Československa se stal nejprve tajemníkem krajského výboru KSS v Bratislavě. Na sjezdu KSS v květnu 1958 byl zvolen tajemníkem ÚV KSS, o měsíc později se na XI. sjezdu KSČ v Praze stal členem ÚV KSČ. V květnu 1962 se stal členem předsednictva ÚV KSS a na XII. sjezdu KSČ v prosinci téhož roku také členem předsednictva ÚV KSČ, v němž setrval dalších dvacet sedm let – až do pádu komunistického režimu. Od května 1971 byl zároveň prvním tajemníkem ÚV KSS, tj. prvním komunistickým funkcionářem na Slovensku. Kromě toho zastával i významné státní funkce: v letech 1962-1963 byl předsedou Slovenské národní rady, poté od podzimu 1963 do jara 1968 předsedou vlády.

Lukáš Cvrček mapuje chronologicky činnost Jozefa Lenárta a sleduje jeho politické postoje. Zamýšlí nad otázkou, která musí nutně napadnout každého historika: jak je možné, že Jozef Lenárt přežil ve vysokých státních funkcích všechny politické zvraty a stranické převraty, kterých za čtyřicet let komunistické vlády bylo několik? Do vysoké stranické funkce a do křesla předsedy vlády se dostal za Antonína Novotného. V době rozvíjejícího se reformního hnutí zastával Lenárt konzervativní postoje, nijak výrazně se neangažoval ani v slovenském národním hnutí usilujícím o federalizaci státu. V době Pražského jara sice musel 8. dubna 1968 podat demisi a v květnu 1968 byl na zasedání ÚV KSČ jako „člověk Novotného“ odvolán z předsednictva ÚV, jinak však přežil protinovotnovskou čistku celkem ve zdraví: z člena předsednictva se stal „pouhým“ kandidátem předsednictva, ale zůstala mu funkce tajemníka. Konzervativní skupina kolem Vasila Biľaka a Aloise Indry, která věděla o nadcházející vojenské invazi a chtěla proto na zasedání předsednictva ÚV KSČ v noci z 20. na 21. srpen 1968 prosadit resoluci legalizující sovětský zásah, s Lenártem počítala. Lenárt se ale projevil jako dobrý taktik: nenadále „vážně onemocněl“, nechal se hospitalizovat a na zasedání předsednictva vůbec nepřišel. Jakmile se ale zorientoval v politické situaci, zázračně se uzdravil, a začal se angažovat na straně prosovětských kolaborantů. Na podzim 1968 navázal kontakty s tzv. realistickou skupinou, čímž si zřejmě otevřel cestu ke spolupráci s Gustávem Husákem, příštím „mužem číslo 1“ v KSČ i ve státě. Ten jej akceptoval, ačkoliv k němu původně jako k člověku Novotného měl značně rezervovaný postoj. Lenártovi se

jeho taktický postup vyplatil. Na počátku roku 1970 byl odměněn funkcí prvního tajemníka KSS. V této funkci setrval až do dubna 1988, kdy byl nahrazen v rámci „přestavby“ Ignácem Janákem. Zůstal ale i nadále tajemníkem ÚV KSČ, a to nejprve pro ekonomiku, a později (místo odstaveného Vasilu Biláka) pro ideologii a zahraniční vztahy. Konec politické kariéry Jozefa Lenárta přinesl až pád komunistického režimu v listopadu 1989. Pro polistopadové vedení KSČ se Lenárt stal politicky neúnosným, a tak nejen že byl zbaven všech funkcí, ale dokonce byl jako jeden z představitelů normalizační politiky na počátku roku 1990 vyloučen ze strany. Lukáš Cvrček vysvětluje Lenártovo setrvání ve vrcholných funkcích jeho obratnou politikou a schopností pružně reagovat na nové podněty. Vážil si odborníků, i když to nebyli komunisté, čímž se zejména v padesátých letech lišil od většiny „dělnických kádru“, lidí bez vzdělání majících často nechuť k intelektuálům a inteligenci vůbec. Lenárt uměl práci organizovat a nebál se zaměstnávat schopné lidi, měl pochopení pro nové technologie a netradiční postupy, což byl nepochybně rovněž důsledek jeho práce u Bati v mládí. Na druhé straně třeba říci, že Lenárt nebyl politickým reformátorem. V oblasti politiky také nikdy neopustil své konzervativní a prosovětské postoje. S těmito závěry, k nimž Lukáš Cvrček dospěl, lze jistě souhlasit.

Práce Lukáše Cvrčka je napsána na základě původních archivních pramenů, které však mohly být využity jen částečně, protože relevantní fondy nejsou zatím ve všech případech přístupné a uspořádané. Byla využita také odborná literatura a použity i výpovědi svědků a pamětníků. Práce ovšem trpí určitou nevyvážeností, neboť dvacetiletému období normalizace, během kterého Lenárt působil osmnáct let ve funkci prvního tajemníka ÚV KSS, je věnována poměrně malá pozornost v porovnání s obdobím do roku 1968, resp. 1969. Přitom právě prozkoumání Lenártovy činnosti v tomto období by jistě pomohlo osvětlit např. hospodářský a sociální vývoj Slovenska v předmětné době.

Přes tento dílčí nedostatek považuji práci za přínosnou a doporučuji její připuštění k obhajobě.

V Praze, 24. června 2015

prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.
odborný školitel